



ROMÂNIA
JUDEȚUL ILFOV
PRIMĂRIA ORAȘULUI POPEȘTI-LEORDENI

Piața Sf. Maria, nr. 1, Popești-Leordeni, Județul Ilfov
Tel.: 0311.313.400; fax: 0374.408.822;
web: www.ppl.ro

Nr. 4756 / 25.01.2024

RAPORT DE SPECIALITATE

privind aprobarea participării Unității Administrativ-Teritoriale - Județul Ilfov, în calitate de Partener 1, prin asocierea cu Unitatea Administrativ-Teritorială - Orașul Popești-Leordeni (Lider) și Spitalul Clinic Județean de Urgență Ilfov (Partener 2), în vederea implementării proiectului "Construire ambulatoriu în orașul Popești-Leordeni, cu funcțiune medicală", finanțat prin Programul Sănătate, Apelul de proiecte numărul 6223/27.12.2023

În vederea îmbunătățirii calității și creșterii accesului la serviciile de sănătate în beneficiul tuturor cetățenilor României la nivel național a fost aprobată Strategia națională de sănătate 2023 – 2030 precum și Planul de acțiuni pentru perioada 2023 – 2030.

Obiectivul general al Strategiei naționale de sănătate 2023 – 2030 este întărirea capacității sectorului de sănătate prin formularea și implementarea unor politici de sănătate pentru asigurarea accesului echitabil la servicii de sănătate de calitate, reducerea inegalităților importante existente în sănătate, optimizarea utilizării resurselor în serviciile de sănătate în condiții de cost-eficacitate crescute folosind medicina bazată pe dovezi, cât mai apropiate de nevoile individului și comunității.

În vederea asigurării continuității furnizării serviciilor de sănătate în asistență medicală primară și integrarea verticală a acestora cu serviciile de sănătate oferite la nivelul comunităților și a serviciilor de sănătate furnizate în alte domenii de asistență medicală, planul de acțiuni aferent Strategiei vizează pilotarea furnizării serviciilor de asistență medicală primară prin asigurarea continuității acordării serviciilor în afara orelor de program, în cadrul unei structuri de urgență dedicate.

Referitor la creșterea performanței și eficientizarea capacității de diagnostic, tratament și monitorizare în ambulatoriu, obiectivul final urmărit de Strategia națională de sănătate 2023 – 2030 este de a asigura pacientului serviciile necesare în mod rapid, accesibil și de calitate precum și eliminarea timpilor de așteptare generați de lipsa finanțării sau de supraaglomerare.

Acest obiectiv se va realiza atât prin corectarea politicilor în domeniu (măsurile de reglementare), cât și prin finanțarea intervențiilor de infrastructură și dotare a rețelei de spitalizare de zi care să fie poarta de acces a pacientului în sistemul de sănătate și care să acopere o arie vastă de investigații imagistice și screening complete cu consulturi pluridisciplinare.

Implementarea proiectului „Construire ambulatoriu în oraș Popești-Leordeni, cu funcțiune medicală” va duce la creșterea condițiilor de desfășurare a activităților serviciilor medicale atât pentru locuitorii orașului Popești-Leordeni cât și pentru populația din localitățile limitrofe cu posibilitate redusă de deplasare către camerele de gardă a spitalelor din București.

Obiectivul general al proiectului constă în îmbunătățirea accesului la servicii medicale și creșterea calității serviciilor medicale.

Obiectivele proiectului sunt construirea și dotarea unui ambulatoriu în vederea asigurării unei vieți sănătoare prin creșterea accesibilității și eficacității serviciilor de asistență medicală care să acopere o arie vastă de investigații imagistice și screening.

Rezultate așteptate:

Noua construcție va răspunde din punct de vedere al asigurării circuitelor funcționale specifice privind respectarea cerințelor standardelor de calitate pentru unități sanitare.

Beneficiarii serviciilor medicale vor avea următoarele beneficii după implementarea proiectului:

- acces facil la diagnostic și tratament datorită aparatelor medicale performante achiziționate prin intermediul proiectului;
- evitarea deplasărilor către ambulatoriile altor spitale, la distanță;
- creșterea gradului de confort al pacienților prin reducerea timpului de așteptare pentru a beneficia de serviciile medicale;
- îmbunătățirea calității serviciilor medicale oferite și diversitatea lor;
- îmbunătățirea calității vieții cetățenilor orașului Popești-Leordeni și ai zonelor limitrofe.

Noua construcție va răspunde din punct de vedere al asigurării circuitelor funcționale specifice privind respectarea cerințelor standardelor de calitate pentru unități sanitare.

Au fost emise:

- Hotărârea Consiliului Județean Ilfov nr. 201/24.08.2023 privind aprobarea încheierii unui Acord de parteneriat între Unitatea Administrativ-Teritorială - Județul Ilfov, în calitate de Partener 1, prin asocierea cu Unitatea Administrativ-Teritorială - Orașul Popești-Leordeni (Lider) și Spitalul Clinic Județean de Urgență Ilfov (Partener 2), în vederea implementării proiectului "Construire ambulatoriu în orașul Popești- Leordeni cu funcțiune medicală";
- Hotărârea Unității Administrativ-Teritorială - Orașul Popești-Leordeni nr. 114/21.09.2023 privind aprobarea încheierii unui Acord de parteneriat între Unitatea Administrativ-Teritorială - Județul Ilfov, în calitate de Partener 1, prin asocierea cu Unitatea Administrativ-Teritorială - Orașul Popești-Leordeni (Lider) și Spitalul Clinic Județean de Urgență Ilfov (Partener 2), în vederea implementării proiectului "Construire ambulatoriu în orașul Popești-Leordeni cu funcțiune medicală";
- Hotărârea Consiliului Director al Spitalului Clinic Județean de Urgență Ilfov nr. 1677/ 02.10.2023 privind aprobarea încheierii unui Acord de parteneriat între Unitatea Administrativ-Teritorială - Județul Ilfov, în calitate de Partener 1, prin asocierea cu Unitatea Administrativ-Teritorială - Orașul Popești-Leordeni (Lider) și Spitalul Clinic Județean de Urgență Ilfov (Partener 2), în vederea implementării proiectului "Construire ambulatoriu în orașul Popești- Leordeni cu funcțiune medicală";
- Acordul de parteneriat nr. 21918/18.10.2023 privind pregătirea și implementarea proiectului "Construire ambulatoriu în orașul Popești- Leordeni cu funcțiune medicală";
- Hotărârea Unității Administrativ-Teritorială - Orașul Popești-Leordeni 82/09.06.2022 privind aprobarea Studiului de Fezabilitate și a indicatorilor tehnico- economici pentru obiectivul de investiții „Construire Ambulatoriu în oraș Popești-Leordeni, cu Funcțiune Medicală”

Proiectul este finanțat prin Ministerul Investițiilor și Proiectelor Europene – Programul Operațional Sănătate, Prioritatea 1 : Creșterea calității serviciilor de asistență medicală primară, comunitară, a serviciilor oferite în

regim ambulatoriu și îmbunătățirea și consolidarea serviciilor preventive, FEDR, Obiectiv de politică 4 : O Europă mai socială și incluzivă prin implementarea Pilonului european al drepturilor sociale, Obiectiv Specific RSO4.5: Asigurarea accesului egal la asistență medicală și asigurarea rezilienței sistemelor de sănătate, inclusiv în ceea ce privește asistența medicală primară, precum și promovarea tranziției de la îngrijirea instituționalizată către îngrijirea în familie sau în comunitate (FEDR).

Ținând cont de cele prezentate, considerăm oportună și necesară participarea Unității Administrativ-Teritoriale - Județul Ilfov, în calitate de Partener 1, prin asocierea cu Unitatea Administrativ-Teritorială - Orașul Popești-Leordeni (Lider), și Spitalul Clinic Județean de Urgență Ilfov în calitate de Partener 2, în cadrul proiectului "Construire ambulatoriu în orașul Popești- Leordeni cu funcțiune medicală", finanțat prin Programul Sănătate, Obiectiv specific "Asigurarea accesului egal la asistență medicală și asigurarea rezilienței sistemelor de sănătate, inclusiv în ceea ce privește asistența medicală primară, precum și promovarea tranziției de la îngrijirea instituționalizată către îngrijirea în familie sau în comunitate (FEDR)", Apel de proiecte numărul 6223/27.12.2023.

Valoarea totală a proiectului "Construire ambulatoriu în orașul Popești- Leordeni cu funcțiune medicală" este în cuantum de 58.581.457,93 lei (inclusiv TVA).

Astfel, considerăm oportună și necesară aprobarea contribuției Unității Administrativ-Teritoriale - Județul Ilfov la cheltuielile eligibile și neeligibile ale proiectului în cuantum de 19.501.574,96 lei (inclusiv TVA), astfel:

- 4.284,00 lei (inclusiv TVA) reprezentând valoarea contribuției de 2% a Unității Administrativ-Teritoriale - Județul Ilfov la valoarea eligibilă a proiectului;
- 196.762,00 lei (inclusiv TVA) reprezentând 50% din valoarea contribuției de 2% a Unității Administrativ-Teritoriale - Orașul Popești-Leordeni la valoarea eligibilă a proiectului, în valoare de 393.524,00 lei (inclusiv TVA).
- 19.345.528,96 lei (inclusiv TVA) reprezentând 50% din valoarea totală a cheltuielilor neeligibile ale proiectului, în valoare de 38.691.057,93 lei (inclusiv TVA).

Sumele reprezentând alte cheltuieli conexe ce pot apărea pe durata implementării proiectului "Construire ambulatoriu în orașul Popești-Leordeni cu funcțiune medicală", pentru implementarea proiectului în condiții optime, se vor asigura din bugetul Unității Administrativ-Teritorială - Orașul Popești-Leordeni (Lider).

Se vor asigura toate resursele financiare necesare implementării proiectului în condițiile rambursării/decontării ulterioare a cheltuielilor din instrumente structurale, inclusiv suportarea din bugetul propriu al corecțiilor ce pot fi identificate în procedura de verificare a achiziției.

Sumele reprezentând cheltuieli de mentenanță, întreținere ale proiectului "Construire ambulatoriu în orașul Popești-Leordeni cu funcțiune medicală" pe întreaga perioadă de durabilitate a acestuia se vor suporta de către Unitatea Administrativ-Teritorială - Orașul Popești-Leordeni (Lider).

Astfel, vă propunem spre dezbatere și aprobare Proiectul de Hotărâre *privind aprobarea participării Unității Administrativ-Teritoriale - Județul Ilfov, în calitate de Partener 1, prin asocierea cu Unitatea Administrativ-Teritorială - Orașul Popești-Leordeni (Lider) și Spitalul Clinic Județean de Urgență Ilfov (Partener 2), în vederea implementării proiectului "Construire ambulatoriu în orașul Popești-Leordeni, cu funcțiune medicală", finanțat prin Programul Sănătate, Apelul de proiecte numărul 6223/27.12.2023*

**ȘEF SERVICIU ACHIZIȚII PUBLICE, INVESTIȚII
ȘI URMĂRIRE CONTRACTE**

Silviu CHEORCHIU

